117: Cfr. Cic., *De Rep.* VI 21: *Cernis autem eandem terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis, e quibus duos maxime inter se diversos et caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisset pruina vides, medium autem illum et maximum solis ardore torreri. duo sunt habitabiles [...], nonché Macr., *Comment. in Somn. Scipionis* II 5,11: *nam et septentrionalis et australis extremitas perpetua obriguerunt pruina [...]* (Glomb. 2013 *ad locum*).*

118: *Flammivomus* è un aggettivo di attestazione tarda, per cui cfr. *Tll.* VI 1,873, 59 ssgg., dove sono raccolti esempi di autori cristiani. In riferimento al sole cfr. Arator, *Act.* II 531: [...] *flammivomo sub sole*; detto dei cavalli che trainano il carro del sole in Coripp., *Ioh.* I 338: *Phaethon* [...] *succenderat omnia curru flammivomisis raptatus equis*.

121-125: Cfr. Lucr. V 206-212: *Quod superest arvi, tamen id natura sua vi / Sentibus obducat, ni vis humana resistat / Vitai causa valido consueta bidenti / Ingemere et terram pressis proscindere aratris. / Si non fecundas vertentes vomere glebas / Terraique solum subigentes cimus ad ortus, / Sponte sua nequeant liquidas existere in auras*.

125-128: Cfr. Lucr. V 213-217: *Et tamen interdum magno quaesita labore / Cum iam per terras frondent atque omnia florent, / Aut nimis torret fervoribus aetherius sol / Aut subiti perimunt imbres gelidaeque pruinae, / Flabraque ventorum violento turbine vexant*.

129-130: Ben più virulenta la *vis polemica* del poeta nei confronti di simili atteggiamenti in *Fraszki* III 76, 7-10: *On miłością samego siebie zaślepiony / Rozumie, że dla niego świat jest postawiony. / On pierwaj był, niżli był: on, chocia nie będzie, / Przedsię będzie; próżno to, błaznów pełno wszędzie* [D'orgoglio e vanagloria addormenta il suo ingegno / E proclama che il mondo gli è stato dato in regno. / Afferma che già fu quando non era niente; / Sarà, dice, ma è falso: buffone veramente! Trad. N. Minissi].

131-140: L'idea di un dio buono, creatore del mondo, è platonica ed è espressa articolatamente nel *Timeo*: egli ha creato il mondo secondo il Modello Ideale (28a-29b); il creatore è inoltre buono, ché buono è ciò che ha creato (29b; 29e-31a); egli stesso infine, guardando la sua creazione, se ne rallegra (37c). Va da sé che il demiurgo platonico, con la sua bontà e la sua soddisfazione per il creato, è in parte sovrapponibile al Dio cristiano della *Genesi*, di cui s'intuisce effettivamente la soddisfazione (Głomb. 2013): *viditque Deus cuncta quae fecit et essent valde bona* (*Gen.* I 31). È del resto anche grazie a queste affinità che il testo platonico divenne fondamentale per la patristica e godette di ampia diffusione durante il Medioevo; per quanto riguarda il Rinascimento, un episodio emblematico della fortuna di questo dialogo è la *Scuola di Atene* di Raffaello, dove Platone è raffigurato proprio con il *Timeo* sotto il braccio. Cfr. poi Aug., *Conf.* XIII 2-34 e soprattutto al paragrafo 4,5: *Quid ergo tibi deesset ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi ista vel omnino nulla essent vel informia remanerent quae non ex indigentia fecisti sed ex plenitudine bonitatis tuae, cohibens atque convertens ad formam, non ut tamquam tuum gaudium compleatur ex eis? perfecto enim tibi displicet eorum imperfectio, ut ex te perficiantur et tibi placeant, non autem imperfecto, tamquam et tu eorum perfectione perficiendus sis*.

131: Cfr. in particolare Platone, *Tim.* 28c, dove il Demiurgo è definito ποιητής e πατήρ [artefice e padre].

132: Questo concetto è assente nel *Timeo*. Quello della "autosufficienza" di Dio [Motore Primo] è un conetto di cui si legge in Aristotele, *Met.* 1072. Il Motore Primo aristotelico non è tuttavia creatore del mondo, semmai un impulso da cui tutto è partito. Occorrerà piuttosto volgersi alla patristica, ad es. ad Aug., *Conf.* XIII 4,5: *Sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis voluntas tua, ipsa in se sibi sufficiens*.

135-136: Sono qui ricordati gli attributi delle tre Persone della Trinità: *Sapientia* – Dio Padre, *Vires* (*Potentia*) – Figlio, *Bonitas* – Spirito Santo. Cfr. poi Ficino 2006: 264: *Natura ab infinita potentia, sapientia bonitateque regitur*¹.

141-156: Głomb. 2013 *ad locum* ha giustamente rilevato come Kochanowski riprenda e sviluppi qui un'immagine ciceroniana. Cfr. *De Nat. Deorum* II 17: *An vero, si domum magnam pulchramque videris, non possis adduci ut, etiamsi dominum non videas, muribus illam et mustelis aedificatam putes? tantum ergo ornatum mundi, tantam varietatem pulchritudinemque rerum caelestium, tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum si tuum ac non deorum immortalium domicilium putes, nonne plane desipere videare?*; III 26: *Et "Si domus pulchra sit, intellegamus eam dominis", inquit, "aedificatam esse non muribus; sic igitur mundum deorum domum existimare debemus"*; cfr. anche II 90 per l'idea di un mondo come "casa" abitata dagli dei; Min. Felix., *Octavia* XVIII 4: *Quod si ingressus aliquam domum omnia exulta, disposita, ornata vidisses, utique praeesse ei crederes dominum et illis bonis rebus multo esse meliorem; ita in hac mundi domo, cum caelorum terrarumque perspicias providentiam ordinem legem, crede esse universitatis dominum parentemque ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem.*

155-158: Per questo concetto cfr. Cic., *De Nat. Deorum* II 16: *Etenim si di non sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius; in eo enim solo est ratio, qua nihil potest esse praestantius; esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse quam se putet, desipientis adrogantiae est; ergo est aliquid melius. est igitur profecto deus.*

160: Per *mundi templa* cfr. Lucr. VI 43.

161-163: Sui demoni cfr. la nota *ad* 109-110.

163: Per il verbo *guberno* in contesti simili cfr. Lucr., I 21: *Quae quoniam rerum naturam sola gubernas*; V 77; V 1240.

164: Cfr. Cic., *De Nat. Deorum* II 99; *De Rep.* VI 15: *Homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium vides, quae terra dicitur.*